
DECRETO Nº 26.170, DE 24/05/2013. 
 
 
NOMEIA MEMBROS EM SUBSTITUIÇÃO PARA 
INTEGRAREM O CONSELHO DO PARQUE 
NATURAL MUNICIPAL DO ARICANGA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
 
          DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados os Senhores descritos no quadro abaixo para 

integrarem o CONSELHO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO ARICANGA em 
substituição os seguintes membros das respectivas categorias representativas:  Charlene 
Testa Martins (titular) e Rodrigo Baptista Pulschen (suplente) - Representantes da 
SEMAM; Rita de Cássia Alves Moreira (titular) e Maria Helena de Jesus (suplente) - 
Representantes da SEMTU;  Antônio Eugênio Cunha (titular) e Luiz Renato Chagas 
Figueiredo  (suplente) - Representantes da AMEAR, nomeados através do Decreto nº 
22.059, de 28/03/2011, além de Marcio Henrique Américo (titular) e Valquiria da Costa 
Seleguini (suplente) - Representantes da SEMAG; Josiana Laporti Fiorotti (suplente) - 
Representante da Comunidade Científica; José Maria Sperandio Recla  (titular) e Ivaldete 
Camila da Silva Ventura (suplente), nomeados através do Decreto nº 18.421 de 25/07/2008, 
conforme Processo nº 4845/2013. 

 
 

 
SEMAM - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Titular Aladim Fernando Cerqueira  

Suplente Laerciana Pereira Vieira   

 

SEMTUR - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Titular Maria de Fátima Rocha Camilato Knop 

Suplente Rita de Cássia Moreira   

 

SEMAG - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Titular Geraldo Cavalheri  

Suplente Cristiane Sandro Bof 



AMEAR – SETOR EMPRESARIAL  

Titular Aderjanio Pedroni  

Suplente Josué Mateine de Lima  

COMUNIDADE TÉCNICO – CIENTÍFICO 

Titular Marcos Aires Pereira  

Suplente Evanio Trivilim Scopel 

CONSPAR  

Titular Válber Luiz Campores   

Suplente Eni de Fátima Lopes Ricati 

 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de Maio de 2013. 

 
 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO  
Prefeito Municipal 

 
 


